
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 2  
 

N. 1 
OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per "Living Gran Sasso - Laboratorio di rigenerazione 
territoriale - Servizi di redazione di Progetto Preliminare, Studio di 
Fattibilità Tecnico economica/Esecutiva  Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di progettazione  Studio Geologico e Archeologico 
preliminare, inerenti  Intervento di valorizzazione della veduta sul Gran 
Sasso dItalia mediante la realizzazione di una terrazza panoramica nel 
capoluogo del Comune di Castel Castagna (TE)"  C.U.P. 
G49J21011150006 - C.I.G. Z3A3C7AF24  Aggiudicazione 

DEL 
09-01-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premessa: 
 
- La Legge 178/2020 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021, al fine di 

consentire coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo socio-economico 

dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data del 24 agosto 2016, all’art. 1 c. 191 ha previsto che con apposita Deliberazione del CIPE fossero 

destinati 100 milioni di euro a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027 al finanziamento 

di uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo. 

- La medesima Legge al comma 192 ha previsto che possono essere destinati ulteriori 60 milioni di euro a 

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale del Commissario Straordinario del Governo per la 

ricostruzione sisma 2016 e che (comma 193) per ogni intervento, ove previsto, deve essere riportato il 

relativo Codice Unico di Progetto (C.U.P.), il soggetto o i soggetti attuatori, le risorse, l’importo del 

finanziamento e i criteri e le modalità di realizzazione e che deve essere monitorato ai sensi del D.Lgs. 29 

dicembre 2011 n. 229. 

- Coerentemente con le deleghe affidate al Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale dal Presidente 

del Consiglio dei Ministri con DPCM del 15 marzo 2021, il Ministro con la riunione del 28 aprile 2021, ha 

avviato la fase di concertazione con il Commissario, le quattro Regioni interessate e i Comuni capofila 

volto all’individuazione delle priorità progettuali e alla successiva definizione del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo.  

- I territori si sono attivati ed entro il 15 luglio 2021, le quattro Regioni, previa loro valutazione di merito, 

hanno individuato complessivamente 138 proposte progettuali per un fabbisogno di investimenti di circa 

280 milioni. Considerando che le proposte superavano la disponibilità di risorse programmate dalla sopra 

citata Legge di Bilancio, l’Agenzia di Coesione e Invitali, secondo i criteri condivisi comunicati con nota 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 6375 del 19 maggio 2021, hanno analizzato il parco 

progetti al fine di individuare le priorità progettuali da finanziare in prima battuta, in modo da rispettare, 

per quanto possibile, l’assegnazione delle risorse secondo la chiave di riparto sui danni subiti dal sisma 

(Marche 62%, Lazio 14%, Umbria 14% e Abruzzo 10%). 

- Per quanto sopra, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con nota al Prot. n. 18821 del 13/12/2021, ha 

trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi della L. 178/2020 art. 1 c. 192 a valere sulle risorse 

di contabilità speciale (art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), costituito nell’Allegato 1, da cui l’A.T.S. denominata 

“Unico Gran Sasso” che vede la compartecipazione di n. 22 Comuni, tra cui il capofila Crognaleto, risulta 

assegnataria di somme pari ad € 3.240.000,00 quale 1^ trance per lo sviluppo del primo lotto funzionale 

del progetto “Living Gran Sasso” con C.U.P. G49J21011150006. 

- In ragione di quanto sopra, con Assemblea dei Sindaci, rappresentanti i Comuni della sopra citata ATS, 

tenuta in data 02/02/2023, come risultante da relativo verbale, si sono riuniti per concertare le linee guida 

per lo sviluppo del progetto “Ling Gran Sasso” in ragione dei minori importi riconosciuti, relativi alla 1^ 

Trance. 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- In detta sede si è deciso pertanto di procedere prioritariamente allo sviluppo dei servizi proposti nella 

richiesta di finanziamento, riservando una quota pro capite ad ogni Comune per lo sviluppo di interventi 

consistenti in opere, inerente il “Laboratorio di Rigenerazione Territoriale” di cui al punto 1.1 della 

proposta progettuale, riservando un importo, ricalcolato in ragione delle economie di progetto, pari a € 

50.000,00 cad.; 

- Con nota al Prot. n. 2202 del 29/04/2023, il R.U.P., in ragione di quanto sopra ha attuato una 

ricognizione, tra gli Enti coinvolti al fine di recepire le necessità di intervento inerenti il “Laboratorio di 

Rigenerazione Territoriale” di cui al punto 1.1 della proposta progettuale; 

- Tra gli Enti che hanno dato riscontro il Comune di Castel Castagna (TE), ha comunicato, con nota 

ricevuta al Prot. n. 2833 del 01/06/2023, l’intenzione di procedere alla realizzazione dei servizi di 

progettazione, fino al livello esecutivo, inerenti “Intervento di valorizzazione della veduta sul Gran Sasso 

d’Italia mediante la realizzazione di una terrazza panoramica nel capoluogo del Comune di Castel Castagna 

(TE)”, comunicando contemporaneamente l’impossibilità all’esecuzione del servizio di progettazione con 

personale interno; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’incarico a tecnico esterno abilitato che abbia le 

dovute capacità e competenze, in mancanza di tale figura all’interno dell’organico comunale, che si occupi 

dei servizi progettazione Preliminare, SFTE/Esecutiva, e Coordinamento per la sicurezza in fase di 

Progettazione, delle opere in oggetto e in premessa specificate; 

 

Considerato come gli importi relativi ai servizi di cui sopra, risultano stimati in ragione dell’importo dei 

lavori pari ad  € 370.000,00 che, in ragione della quota di finanziamento stanziata, generano una parcella 

tecnica pari ad € 38.723,86, comprensive di oneri accessori, al netto di C.P. ed I.V.A. per un importo totale 

pari ad € 49.132,83 come meglio riportati e calcolati nell’allegato “Capitolato speciale descrittivo 

prestazione” che forma parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo; 

 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 

mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 

diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso 

D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del D.Lgs. 

36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, giusto incarico ricevuto, anche in qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica comunale del Comune di Crognaleto (TE), quale capogruppo della ATS “Unico Gran 

Sasso”; 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 210/359 del 16/09/2023 recante “Indizione di procedura 

di affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per “Living Gran Sasso - Laboratorio di rigenerazione territoriale - Servizi di redazione di 

Progetto Preliminare, Studio di Fattibilità Tecnico economica/Esecutiva – Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di progettazione – Studio Geologico e Archeologico preliminare, inerenti – Intervento di 

valorizzazione della veduta sul Gran Sasso d’Italia mediante la realizzazione di una terrazza panoramica nel 

capoluogo del Comune di Castel Castagna (TE)” – C.U.P. G49J21011150006 - C.I.G. Z3A3C7AF24 - 

Determinazione a contrarre”; 

 

Visto il Verbale di gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione al Prot. n. 29 del 02/01/2024, a 

favore del R.T.P. con capogruppo l’Arch. Abate Silvia con studio in Via Pescara 12 – 64046 Montorio al 

Vomano (TE), avente C.F. BTASLV91M64L103G e P. I.V.A. 01979060678 per un compenso pari ad € 

34.077,00 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 12,00% sull’importo posto a base 

di aggiudicazione; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Visti i Certificati come rilasciati in data 02/01/2024 ai Prot. n. 1502 e 1504 da parte della INARACASSA, 

ricevuti al Prot. n. 65 e 66 del medesimo giorno da cui, i tecnici interessati risultano in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

 

Visto il Certificato di regolarità contributiva come rilasciato dall’EPAP in data 02/01/2024 al Prot. n. 

168781, ricevuto al prot. n. 63 del medesimo giorno, da cui il tecnico interessato risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

 

Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 per i tecnici della R.T.P. costituenda, 

da cui gli stessi risultano classificati come soggetti non inadempienti; 

 

Visti i Certificati del Casellario Giudiziale Generale come rilasciati in data 03/01/2024 ai Prot. n. 16708 – 

16709 – 16710 – 16711, ricevuti al Prot. n. 67 del medesimo giorno; 

 

Visto l’esito della verifica effettuata in data 02/01/2023, da cui non si registrano annotazioni in merito ai 

tecnici della R.T.P. costituenda interessati presso l’ANAC; 

 

In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 08/01/2024 al Prot. n. 

94, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di aggiudicare a favore del R.T.P. costituneda come di seguito formata; 

a) l’Arch. Abate Silvia con studio in Via Pescara 12 – 64046 Montorio al Vomano (TE), 

avente C.F. BTA SLV 91M64 L103G e P. I.V.A. 01979060678 (Capogruppo); 

b) Ing. Rossi Valentina con studio in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RSS 

VNT 91B54 H501Y e P. I.V.A. (Mandante – Giovane Professionista); 

c) Geol. Ruoppolo Giuliano con studio in Via Montauti 41 – 64100 Teramo, avente C.F. 

RPP GLN 70T27 H501P (Mandante); 

d) Archeol. Di Valerio Eugenio con studio in C.da Capocroce 94 – 66010 Vacri (CH) avente 

C.F. CHR LCU 78L08 G482C (Mandante); 

i servizi inerenti “Living Gran Sasso - Laboratorio di rigenerazione territoriale - Servizi di 

redazione di Progetto Preliminare, Studio di Fattibilità Tecnico economica/Esecutiva – 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione – Studio Geologico e Archeologico 

preliminare, inerenti – Intervento di valorizzazione della veduta sul Gran Sasso d’Italia mediante 

la realizzazione di una terrazza panoramica nel capoluogo del Comune di Castel Castagna (TE)”, 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

per un compenso pari ad € 34.077,00 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso 

del 12,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 

 

2. Di pubblicare il Verbale di Gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione, come depositato al 

Prot. n. 29 del 02/01/2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo; 

 

3. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

 

4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


